Совет   депутатов муниципального образования - Ибердусское сельское поселение

Касимовского муниципального района

Рязанской области
                                                    (четвертого созыва)

                                                               РЕШЕНИЕ
     24 января 2024 года

                                           № 129
                                                                              с.Ибердус
    О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области  от 11.10.2018 г. №142 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования-Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области»
(в ред. Решений Совета депутатов муниципального образования - Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области от 20.11.2019 N 13, от 09.11.2020 N 32, от 30.12.2020 N 37, от 27.06.2022 N 80, от 25.10.2022 N 88, от 13.06.2023 №103, от 17.07.2023 №106, от 11.10.2023 №118)
   В соответствии с перечнем поручений Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н. Чернышенко по итогам совещания с федеральными и региональными руководителями цифровой трансформации 18 сентября 2023 года,  руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, Совет депутатов муниципального образования - Ибердусское сельское поселение
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области  от 11.10.2018 г. №142 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования-Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области» (далее - Решение) следующие изменения и дополнения:

1.1  Дополнить пункт 3 Решения  подпунктом 7 следующего содержания:
«7) организации, осуществляющие деятельность почтовой связи общего пользования (основной вид деятельности по ОКВЭД 53.1) на налоговый период 2023 года».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в «Информационном бюллетене Ибердусского сельского поселения» и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования –Ибердусское сельское поселение  Касимовского муниципального района Рязанской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Совета депутатов,

глава муниципального образования –

Ибердусское сельское поселение

Касимовского муниципального

района Рязанской области                                                                    Т.Н.Штукина

Приложение

к решению Совета депутатов от 11.10.2018г. № 142

(в ред. Решения от20.11.2019 №13,от 09.11.2020 №32,
от 30.12.2020 №37,от 27.06.2022 N 80,

  от 25.10.2022 г. №88, от 13.06.2023 г. №103,

от 17.07.2023 №106, от 11.10.2023 №118 )

1. Установить на территории Ибердусского сельского поселения Касимовского муниципального района Рязанской области земельный налог (далее – налог) и ввести его в действие с 01.01. 2019 года.

1.1  Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками,  на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.                                                                                                    1.2  Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору аренды.
1.3   Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах Ибердусского сельского поселения.
1.4   Не признаются объектом налогообложения:

1) земельные участки, изъятые из оборота в соответствии с законодательством Российской Федерации;

 2) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, которые заняты особо ценными объектами культурного наследия народов Российской Федерации, объектами, включенными в Список всемирного наследия, историко - культурными заповедниками, объектами археологического наследия, музеями-заповедниками;

3) земельные участки из состава земель лесного фонда;

4) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, занятые находящимися в государственной собственности водными объектами в составе водного фонда.

5) земельные участки, входящие в состав общего имущества многоквартирного дома

( изменения от 09.11.2020 №32)
2. Ввести налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента - в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)                                                                (изменения от 20.11.2019 №13);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.

(изменения от 20.11.2019 №13)

2) 1,5 процента - в отношении прочих земельных участков.

      3. Наряду с налоговыми льготами, предусмотренными статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации установить, что право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков:
       1) Казенные, бюджетные  учреждения, созданные органами местного самоуправления, финансируемые из  местного бюджета на основе бюджетной сметы и  в виде субсидий на выполнение муниципального задания соответственно.
     2) Физические лица, имеющие на иждивении 3 и более детей до 18 лет.

Налогоплательщикам данной категории необходимо представить в налоговый орган следующие документы, подтверждающие право на данное освобождение:

- заявление в произвольной форме;

- копия паспорта;

· копия свидетельства о рождении.

    3)  Снизить ставку земельного налога в части зачисления в местный бюджет на 20 пунктов (процентов) субъектам инвестиционной деятельности, осуществляющим капитальные вложения на территории Ибердусского сельского поселения Касимовского муниципального района Рязанской области с использованием собственных и (или) привлеченных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации (инвесторы), общий объем инвестиций необходимый для реализации инвестиционного проекта которых составляет не менее 1 млн.руб., в отношении земельных участков, используемых в ходе реализации инвестиционных проектов на срок, установленный инвестиционным соглашением.

 ( изменения от 30.12.2020 №37)

    4)  0,75 процента в отношении земельных участков, занятых объектами связи (ОКВЭД 61.10 и 61,20) и центрами обработки данных.

Действие настоящего подпункта распространить на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 г.

    (изменения от 25.10.2022 г. №88)

    5) Граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ в соответствии с Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, в отношении одного земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщика, на период прохождения военной службы в рамках частичной мобилизации, а также на период пребывания в добровольческих формированиях содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации на налоговые периоды 2021, 2022,2023 годов.

    (изменения от 25.10.2022 г. №88,  от 17.07.2023 №106, от 11.10.2023 №118   )
6) Дополнительно к категориям налогоплательщиков, определенным статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации и настоящим решением, освобождаются от налогообложения организации и физические лица — в отношении земельных участков, занятых приютами для животных
   (изменения от 13.06.2023 г. №103 )                                                                                                                    7) организации, осуществляющие деятельность почтовой связи общего пользования (основной вид деятельности по ОКВЭД 53.1) на налоговый период 2023 года

( п.7 в ред. Решения от 24.01.2024 №129)
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации для применения установленной настоящим пунктом льготы по земельному налогу налогоплательщики, имеющие право на налоговую льготу, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
4.  Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций устанавливается первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца,следующего за истекшим налоговым периодом.

(изменения от 20.11.2019 №13)

5. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования - Ибердусское сельское поселение от 04.10.2010 г. N 36 "Об установлении земельного налога на территории муниципального образования - Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области" (с последующими изменениями и дополнениями).
6. Настоящее решение подлежит опубликованию  в печатном средстве массовой информации "Информационный бюллетень" в срок до 1 декабря 2018 года.
7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 г., но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.